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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã  

Đăk Rơ Nga 06 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác  

06 tháng cuối năm 2024 
 
  

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Đăk Rơ Nga. 

 

Căn cứ Thông báo số 20/TB-HĐND, ngày 03/6/2024 của Hội đồng nhân 

dân xã về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIV, UBND 

xã báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã 06 tháng đầu 

năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2024 với những nội 

dung chủ yếu sau: 

I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

Để triển khai thực hiện đạt kết quả các chủ trương, chỉ đạo của UBND 

huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về kinh tế - xã hội, Quốc 

phòng, An ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, ngay từ đầu năm 

UBND xã đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch Nhà nước năm 20241, ban 

hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 để chỉ đạo cán bộ, công chức, 

các thôn thực hiện. Trong 06 tháng năm 2024, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã đã ban hành 155 Công văn, 96 Kế hoạch,45 Quyết định,... để 

chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, cụ thể như 

sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai sản xuất vụ 

mùa 2024 theo kế hoạch; trong đó chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện các chỉ tiêu sản xuất vụ mùa như trồng mới, chăm sóc các 

loại cây công nghiệp, ăn quả, cây mắc ca, sắn, lúa nước... Chủ động triển khai 

hiệu quả các giải pháp về phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô; kiểm tra, 

bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ năm 2024; Chỉ đạo thực 

hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông 

nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã nhằm 

quy hoạch, xây dựng các dự án hỗ trợ hình thành các vùng sản xuất tập trung, 

                                                 
1 Cụ thể: Quyết định số 07/QĐ-UBND, ngày 8 tháng 2 năm 2024 của UBND xã về việc ban Chương trình 

công tác trọng tâm năm 2024; Quyết định số 08/QĐ-UBND, ngày 8/2/2024 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga. 
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cánh đồng lớn phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến, 

liên kết theo chuỗi giá trị; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo 

quy mô gia trại, trang trại, an toàn sinh học, đảm bảo vệ sinh thực phẩm và vệ 

sinh môi trường theo quy định. Phối hợp với các cấp, các ngành triển khai 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức của 

nhân dân về các quy định của pháp luật và nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân 

trong việc tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, nhằm ngăn chặn 

tình trạng vi phạm về Luật lâm nghiệp và nhằm chủ động trong công tác phòng  

cháy  chữa cháy rừng mùa khô 2023-20242; Tiếp tục kiểm tra, quản lý chặt chẽ 

các nguồn lâm sản đưa vào chế biến của các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản 

trên địa bàn xã; Chỉ đạo triển khai trồng rừng sản xuất đảm bảo tiến độ theo kế 

hoạch.  

- Chỉ đạo, điều hành hiệu quả công tác quản lý thu, chi ngân sách, đảm bảo 

đúng luật ngân sách Nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư 

công năm 2024 đúng quy định.  

 -Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên 

khoáng sản trên địa bàn. Tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh đồng loạt tại các thôn ngay sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 20243. Ban 

hành và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 20244. Huy động, lồng ghép và tích hợp các nguồn lực; đầu tư có trọng 

tâm, trọng điểm và bền vững, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của địa phương. 

Qua đó, nâng cao chất lượng đời sống của Nhân dân; phấn đấu thực hiện đạt và 

vượt mức các chỉ tiêu được huyện giao. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Xây dựng và chỉ 

đạo thực hiện kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 theo quy định. 

- Phân công cán bộ, công chức xã triển khai tốt các nội dung trong Kết 

luận của Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 389-TB/VPTU, ngày 28/11/2023 của 

Văn phòng Tỉnh ủy Kon Tum về việc thông báo ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh 

ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy xã Đăk Rơ Nga. 

                                                 
2 Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND xã Đăk Rơ Nga về việc tuần tra, truy quét các 

hành vi, vi phạm trong công tác Quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. 

- Trong đầu năm, thông qua các buổi họp của các thôn các thành viên của Trạm đã liên ngành phối hợp 

với Hạt kiểm lâm huyện và Lâm trường Đăk Tô tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác 

QLBVR- PCCCR 1 đợt chuyên đề và tổ chức lòng ghép trong các cuộc họp thôn, các đợt tiếp xúc cử tri trên địa 

bàn 05 thôn với 1524 lượt người dự nghe. 
3 Kế hoạch 06/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND xã về Ra quân xây dựng nông thôn mới đầu xuân 

Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga. 
4 Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 10/1/2024của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk 

Rơ Nga về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu, thôn (làng) 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2024 

Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 13/03/2024 vềthực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga năm 2024. 
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- Chỉ đạo cán bộ, công chức phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể xã và 

Ban nhân dân các thôn tuyên truyền vận động nhân dân tham gia mô hình “Dân 

vận khéo”. Đến nay có 49 hộ dân5 đăng ký tham gia cải tạo vườn tạp với diện 

tích khoảng 3 ha 

- Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIV, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và hỗ trợ Nhân dân đón Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Triển khai kịp thời các chính sách đối với hộ 

nghèo, giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội 

đúng quy định.  

- Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 

2024, trong đó, chủ động triển khai công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết 

Dengue và các bệnh lây từ động vật sang người; tăng cường công tác kiểm tra an 

toàn thực phẩm năm 2024. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực 

hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 

3. Công tác gia đình và trẻ em tiếp tục được quan tâm, tổ chức các hoạt động 

thiết thực nhằm góp phần thực hiện tốt công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ 

trẻ em6. 

- Chỉ đạo trạm y tế xã tham mưu UBND xã ban hành Quyết định công nhận 

đội ngũ Y tế thôn trên địa bàn xã Đắk Rơ Nga7. 

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân kỷ 

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử năm 2024 trên địa bàn xã.  

- Trên cơ sở kế hoạch của Đảng uỷ xã, UBND xã đã triển khai Ngày hội 

Bánh chưng xanh tại các thôn; chỉ đạo rà soát các hộ đồng bào dân tộc thiểu số, 

hộ nghèo, cận nghèo tại các thôn để tặng bánh chưng, tổng cộng kinh phí thực 

hiện là 105 triệu đồng. Trong đó nguồn ngân sách là 15 triệu; xã hội hóa 29 

triệu; đóng góp của thôn 86 triệu. 

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tình giảng dạy, học tập đảm bảo sỹ số đến 

lớp; chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 09-NQ/ĐU, ngày 

10/11/2022 của Đảng ủy xa về nâng cao chất lượng giáo duc giai đoạn 2022-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo tuyên truyền đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội tự nguyện; tăng cường công tác phòng, chống đuối nước, phòng chống 

tai nạn thương tích cho trẻ em; tăng cường công tác chăm sóc, phát huy vai trò 

người cao tuổi. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch giảm tỷ lệ hộ 

                                                 
5 Cụ thể: Hộ nghèo: 23 hộ, cận nghèo: 14 hộ và Hộ DTTS: 12 hộ 
6 Ban hành kế hoạch số 22/KH-UBND, ngày 13/3/2024 về việc triển khai thực hiện công tác gia đình trên 

địa bàn xã năm 2024. 
7 Quyết định 17/QĐ-UBND, ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND xã về việc Công nhận nhân viên Y tế 

thôn trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga. 
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nghèo; triển khai các nhiệm vụ thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

năm 2024.  

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công 

với cách mạng; chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động 

nông thôn; Chỉ đạo tổ chức thăm, tặng quà, cấp gạo cứu đói, triển khai hỗ trợ 

cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

nhân dịp Tết.  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao.  

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch8 tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang lần thứ 

hai năm 2024. Đã tổ chức thành công hội thi cồng chiêng xoang các DTTS lần 

thứ II tại xã ngày 5/4/ 20249. 

- Chỉ đạo Công chức LĐTBXH xã  phối hợp với Ban nhân dân các thôn 

triển khai thực hiện thu hồi vốn theo Nghị định 20/2021. 

- Công tác chuyển đổi số được cơ quan chỉ đạo, triển khai thực hiện thường 

xuyên; công tác đảm bảo an ninh mạng và bảo mật thông tin được chú trọng; đã 

triển khai, tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc 

gia. 

3. Lĩnh vực Nội chính 

  - Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã đảm bảo đúng quy trình và 

trả kết quả cho người dân theo thời hạn quy định. Chỉ đạo các cán bộ, công 

nghiêm túc thực hiện ứng dụng phần mềm văn phòng điện tử (Ioffice), chữ ký số 

vào giải quyết công việc10.  

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2024; Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân. Phát huy tối đa vai trò của các Tổ hòa giải ở cơ 

sở nhằm giải quyết dứt điểm các vụ việc, các tranh chấp phát sinh ngay từ cơ sở, 

giảm thiểu các vụ việc khiếu nại vượt cấp. 

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã 

hội, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm ra quân trấn áp, truy 

nã tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Xây dựng kế hoạch và 

triển khai thực hiện có hiệu quả; trong đó chú trọng đến những vấn đề liên quan 

đến an ninh nông thôn, tội phạm về ma túy, cho vay nặng lãi theo hình thức tín 

dụng đen. Chỉ đạo xây dựng, thực hiện tốt các Kế hoạch tổng kiểm tra, mở đợt 

                                                 
8 Kế hoachk số 14, ngày 5/3/2024 về việc tổ chức Hội thi cồng chiêng xoang các dân tộc thiểu số lần thứ 

2 năm 2024 
9 Gồm: 01 Giải nhất: thôn Đăk Manh II; 01 giải nhì thôn Đăk Manh I; 01 giải ba thôn Đăk Dé; 01 giải 

khuyến khích thôn Đăk Pung; 01 giải nghệ nhân trẻ tuổi nhất thôn Đăk Manh II. 
10 Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 14/01/2024 của UBND xã Đăk Rơ Nga về thực hiện công tác cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã năm 2024. 
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cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, giao nộp và đấu tranh với các hành vi 

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật 

về quản lý, sử dụng pháo, tích cực tố giác các hành vi vi phạm. Ban hành Quy 

chế phối hợp giữa Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã trong thực hiện nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt đưa công dân nhập ngũ và đón 

quân nhân xuất ngũ năm 2024 đảm bảo trang trọng, an toàn. Đồng thời tổ chức 

tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 

2023. Triển khai công tác giáo dục chính trị và huấn luyện quân sự cho lực 

lượng dân quân năm 2024. 

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết 02 NQ/HU của Huyện ủy về tăng 

cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác Tư pháp năm 2024. Xây dựng và 

triển khai có hiệu quả Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 202411. 

4. Đánh giá chung 

4.1. Ưu điểm: 

Trong 06 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã, 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được những kết quả khả quan, quốc 

phòng - an ninh được đảm bảo, các mặt văn hóa, xã hội tiếp tục có sự chuyển 

biến tích cực; các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, 

đúng chế độ, đối tượng theo quy định. Công tác cải cách hành chính, phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện hiệu 

quả; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm. Công 

tác giao quân đạt chỉ tiêu giao; an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội tiếp tục 

được củng cố và giữ vững. 

4.2. Tồn tại, hạn chế và Nguyên nhân:  

*Tồn tại, hạn chế: 

- Một số chỉ tiêu phát triển đàn trâu, bò, triên khai còn chậm, chưa đạt kế 

hoạch giao. 

- Công tác phối hợp giữa UBND xã và các ngành đoàn thể chính trị xã hội 

để triển khai một số chỉ tiêu có lúc chưa được đồng bộ, thường xuyên. 

- Công tác quyết toán công trình xây dựng cơ bản hoàn thành còn chậm. 

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện một số 

chỉ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới chưa đồng bộ, thường xuyên. 

* Nguyên nhân: 

                                                 
11 Ban hành Kế hoạch số 109/KH-UBND, ngày 17/4/2024 của UBND xã về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 
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- Do tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc còn diễn biến phức tạp nên một 

số người dân chưa mạn dạn tái đàn trở lại. 

- Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của UBND xã có việc chưa kiên 

quyết, chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ; công tác tham mưu của một số 

cán bộ, công chức chuyên môn có mặt còn hạn chế, còn thiếu chủ động, chưa 

kịp thời;  

- Một số ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân chưa 

thường xuyên, quyết liệt. 

 Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã 

06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024./. 

Nơi nhận:  
- Như trên;   

- Thường trực Đảng ủy; 

- UBND xã;                                                           
- Công chức UBND xã;  

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Thị Mỹ Loan 
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